
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 155 
DEL 12.11.2025 
 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE COSTI   
          COMPLESSIVI E QUADRO D’ACCERTAMENTO COPERTURA ANNO 2026. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 12 del mese di NOVEMBRE alle ore 8,30, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X 
(in collegamento) 

 

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DE FINIZIONE COSTI   
          COMPLESSIVI E QUADRO D’ACCERTAMENTO COPER TURA ANNO 2026. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO che in ottemperanza al disposto dell'art. 172, comma 1, lett. e), del T.U.E.L. n. 267/2000 e 
smi, occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda 
individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
 
DATO ATTO che tale determinazione deve avvenire non oltre la data di approvazione del bilancio 
di previsione che, per l’esercizio 2026, è al momento fissata entro il 31.12.2025; 
 
VISTO che la contribuzione posta a carico degli utenti deve assicurare la copertura dei costi nella 
misura non inferiore al 36%, ai sensi di quanto previsto dall'art. 14, comma 1, del D.L. 28.12.1989, 
n. 415, convertito dalla L. 28.02.1990, n. 38; 
 
RILEVATO: 
= che nell'ambito delle categorie dei servizi a domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.1983, 
come modificato con l’art. 2 del D.M. 01.07.2002, questo Ente gestisce direttamente il Baby 
Parking, il Centro estivo ricreativo, la Mensa scolastica, la Pesa pubblica, l'Illuminazione votiva, il 
servizio di pre e post scuola e gli impianti sportivi; 
= che per detti servizi, inseriti nel redigendo bilancio di previsione 2026 - 2028, con la presente 
deliberazione, adottata seduta stante e dichiarata immediatamente eseguibile, possono iscriversi 
entrate presunte per un totale di € 167.000,00 che, a fronte di una spesa complessiva presunta di 
€. 253.000,00 determinano una percentuale di copertura pari al 66,00% come qui di seguito meglio 
dimostrato: 
 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
(D.L. 28.12.1989, n. 415, conv. in L. 28.02.1990, n. 38) 
Costi da impegnare: 
          - per Baby Parking       €   75.000,00 

- per Centro estivo ricreativo      €   25.000,00 
- per Mensa scolastica       €   90.000,00 
- per Peso pubblico (di cui € 3.500,00 per personale)   €     6.000,00 
- per Illuminazione votiva (di cui € 7.000,00 per personale)  €   17.000,00 
- per Servizio di Pre e Post Scuola     €   15.000,00 
- per Impianti sportivi        €   25.000,00 

Totale costi                         (a)                             € 253.000,00 
Entrate da accertare: 
        - per Baby Parking       €   45.000,00 
        - per Centro estivo ricreativo              €   20.000,00 

- per Mensa scolastica        €   65.000,00 
- per Peso pubblico        €     6.000,00 
- per Illuminazione votiva       €   17.000,00 
- per Servizio di Pre e Post Scuola     €     6.500,00 
- per Impianti sportivi        €     7.500,00 

Totale entrate                     (b)               € 167.000,00 
 
Percentuale di copertura complessiva dei servizi (b:a) = 66,00% 
 
DATO ATTO che le entrate ed i costi afferenti ai suddetti servizi sono stati calcolati sulla base dei 
proventi e delle spese, rispettivamente introitati e sostenute nel trascorso esercizio finanziario e 
sulle stime di fruizione per l’anno 2026; 
 
ATTESO, pertanto, di dover provvedere in merito e visto l’allegato parere circa la regolarità tecnica 
e contabile della presente proposta deliberativa espressi, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.gs 
267/2000, dai Responsabili dei Servizi interessati; 



 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI PRENDERE ATTO che i servizi a domanda individuale che l’Ente gestisce direttamente sono 
quelli di seguito elencati: 
 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
(D.L. 28.12.1989, n. 415, conv. in L. 28.02.1990, n. 38) 
Costi da impegnare: 
          - per Baby Parking       €   75.000,00 

- per Centro estivo ricreativo      €   25.000,00 
- per Mensa scolastica       €   90.000,00 
- per Peso pubblico (di cui € 3.500,00 per personale)   €     6.000,00 
- per Illuminazione votiva (di cui € 7.000,00 per personale)  €   17.000,00 
- per Servizio Pre e Post Scuola     €   15.000,00 
- per Impianti sportivi        €   25.000,00 

Totale costi                         (a)                             € 253.000,00 
Entrate da accertare: 
        - per Baby Parking       €   45.000,00 
        - per Centro estivo ricreativo              €   20.000,00 

- per Mensa scolastica        €   65.000,00 
- per Peso pubblico        €     6.000,00 
- per Illuminazione votiva       €   17.000,00 
- per Servizio Pre e Post Scuola     €     6.500,00 
- per Impianti sportivi        €     7.500,00 

Totale entrate                     (b)               € 167.000,00 
 
Percentuale di copertura complessiva dei servizi (b:a) = 66,00% 
 
DI DARE ATTO che per detti servizi, inseriti nel bilancio di previsione 2026 - 2028, con la presente 
deliberazione, adottata seduta stante e dichiarata immediatamente eseguibile, possono iscriversi 
entrate presunte per un totale di € 167.000,00 che, a fronte di una spesa complessiva presunta di 
€. 253.000,00 determinano una percentuale di copertura pari al 66,00%; 
 
DI DARE ATTO altresì che le entrate ed i costi afferenti ai suddetti servizi sono stati calcolati sulla 
base dei proventi e delle spese, rispettivamente, introitati e sostenute nel trascorso esercizio 
finanziario e sulle stime di fruizione per l’anno 2026; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, resa in forma 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 155 del 12.11.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 
 


